
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

ПРИКАЗ

Москва № б/л/k .

О внесении изменений в составы советов по защите диссертаций
на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени
доктора наук, созданных на базе образовательных организаций высшего

образования и научных организаций

В соответствии с пунктом 3 статьи 4 Федерального законе

от 23 августа 1996 г. № 127-ФЗ «О науке и государственной научно-

технической политике», пунктом 4.3.6 Положения о Министерстве науки

и высшего образования Российской Федерации, утвержденное

постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июня 2018 г

№ 682, Положением о совете по защите диссертаций на соискание учено!

степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российско!

Федерации от 10 ноября 2017 г № 1093 (зарегистрирован Министерством-

юстиции Российской Федерации 5 декабря 2017 г., регистрационньп

№49121), Административным регламентом Министерства образования и наук!

Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче

по ходатайствам образовательных организаций высшего образования
образовательных организаций дополнительного профессиональной

образования и научных организаций разрешений на создание на их базе совете]

О внесении изменений в составы советов



2

по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

на соискание ученой степени доктора наук, определению и изменению составов

этих советов, определению перечня научных специальностей, по которым этим

советам предоставляется право приема диссертаций для защиты, утвержденным

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации

от 27 апреля 2015 г. № 428 (зарегистрирован Министерством юстиции

Российской Федерации 29 мая 2015 г., регистрационный № 37488),

с изменениями, внесенными приказами Министерства образования и науки

Российской Федерации от 9 июня 2016 г. № 694 (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской Федерации 15 июля 2016 г.,

регистрационный № 43240), от 29 ноября 2016 г. № 1485 (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской Федерации 22 декабря 2016 г.,

регистрационный № 44894) и от 25 июля 2017 г. № 691 (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской Федерации 15 августа 2017 г.,

регистрационный № 47797), ходатайствами образовательных организаций

высшего образования, научных организаций и на основании рекомендации

Высшей аттестационной комиссии при Министерстве науки и высшего

образования Российской Федерации от 28 июня 2019 г. № 15/251

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в составы

советов по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

на соискание ученой степени доктора наук, созданных на базе образовательных

организаций высшего образования и научных организаций.

2. Внести с 7 августа 2019 г. изменения в составы советов по защите

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук согласно приложению к настоящему приказу.

3. Департаменту аттестации научных и научно-педагогических

работников (Пахомову С.И.) обеспечить размещение настоящего приказе
на официальном сайте Высшей аттестационной комиссии при Министерстве

науки и высшего образования Российской Федерации в информационно-

О внесении изменений в составы советов



3

телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 5 дней со дня его

регистрации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Первый заместитель Министра Г.В. Трубников

О внесении изменений в составы советов



Приложение
к приказу Министерства науки

и высшего образования
Российской Федерации

от 2019 г. №. ^0^
Изменения, которые вносятся в составы советов

по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,
на соискание ученой степени доктора наук, созданных на базе образовательных

организаций высшего образования и научных организаций

1. В состав диссертационного совета Д 002.002.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения науки Института
государства и права Российской академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Агафонова Вячеслава Борисовича, доктора юридических наук, доцента,

12.00.06 (юридические науки);
Андриановскую Ирину Ивановну, доктора юридических наук, доцента,

12.00.05 (юридические науки);
Лютова Никиту Леонидовича, доктора юридических наук, профессора,

12.00.05 (юридические науки);
Мельникова Николая Николаевича, доктора юридических наук, 12.00.06

(юридические науки);
Шинкарецкую Галину Георгиевну, доктора юридических наук, 12.00.06

(юридические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Андреева Ю.Н.,

Галаганова В.П., Иконицкую И.А., Фомину Л.П., Шугаева А.А.

2. В состав диссертационного совета Д 002.002.05, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения науки Института
государства и права Российской академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Васильеву Татьяну Андреевну, доктора юридических наук, доцента,

12.00.10 (юридические науки);
Дубовик Ольгу Леонидовну, доктора юридических наук, профессора,

12.00.10 (юридические науки);
Хаванову Инну Александровну, доктора юридических наук, 12.00.10

(юридические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Иванова Э.А.,

Иойрыша А.И., Каламкаряна Р.А.

3. В состав диссертационного совета Д 002.002.06, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения науки Института
государства и права Российской академии наук:

Приложение к приказу



2

а) включить в состав диссертационного совета:
Абросимову Елену Антоновну, доктора юридических наук, доцента,

12.00.03 (юридические науки);
Землякову Галину Леонидовну, доктора юридических наук, 12.00.03

(юридические науки);
Минбалеева Алексея Владимировича, доктора юридических наук,

доцента, 12.00.03 (юридические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Вознесенскую Н.Н.,

Нечаеву А.М., Поленину С.В.

4. В состав диссертационного совета Д 002.002.07, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения науки Института
государства и права Российской академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Дидикина Антона Борисовича, доктора философских наук, 12.00.01

(юридические науки);
Жукова Вячеслава Николаевича, доктора юридических наук, профессора,

12.00.01 (юридические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Захарова В.В.,

Поленину С.В.

5. В состав диссертационного совета Д 002.006.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения науки Института
языкознания Российской академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Лютикову Екатерину Анатольевну, доктора филологических наук,

доцента, 10.02.02 (кавказские языки, урало-алтайские языки) (филологические
науки);

Михальченко Виду-Ону Юозовну, доктора филологических наук,
профессора, 10.02.02 (кавказские языки, урало-алтайские языки)
(филологические науки);

Уфимцеву Наталью Владимировну, доктора филологических наук,
профессора, 10.02.02 (кавказские языки, урало-алтайские языки)
(филологические науки);

б) исключить из состава диссертационного совета Тадинову Р.А.

6. Исключить из состава диссертационного совета Д 002.013.01,
созданного на базе федерального государственного бюджетного учреждения
науки Центрального экономико-математического института Российской
академии наук, Айвазяна С.А.

7. В состав диссертационного совета Д 002.015.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения науки Института
философии Российской академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Приложение к приказу



3

Резника Юрия Михайловича, доктора философских наук, профессора,
09.00.13 (философские науки);

б) исключить из состава диссертационного совета Гуревича П.С.

8. В состав диссертационного совета Д 002.061.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения науки Института
народнохозяйственного прогнозирования Российской академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Михееву Надежду Николаевну, доктора экономических наук, профессора,

08.00.05 (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями,
комплексами - промышленность) (экономические науки);

Моисеева Антона Кирилловича, доктора экономических наук, 08.00.01
(экономические науки);

Почукаеву Ольгу Викторовну, доктора экономических наук, доцента,
08.00.05 (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями,
комплексами - промышленность) (экономические науки);

Широва Александра Александровича, доктора экономических наук,
профессора, 08.00.01 (экономические науки);

б) исключить из состава диссертационного совета Каменецкого М.И.,
Клоцвога Ф.Н., Панфилова В.С., Паппэ Я.Ш., Петракова Н.Я., Прохорова Б.Б.

9. В состав диссертационного совета Д 002.209.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения науки Института
мировой литературы им. А.М. Горького Российской академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Балаховскую Александру Сергеевну, доктора филологических наук,

10.01.03 (Америки, Африки, Европы, Ближнего и Дальнего Востока)
(филологические науки);

Венедиктову Татьяну Дмитриевну, доктора филологических наук,
профессора, 10.01.03 (Америки, Африки, Европы, Ближнего и Дальнего
Востока) (филологические науки);

Голубкова Андрея Васильевича, доктора филологических наук, 10.01.03
(Америки, Африки, Европы, Ближнего и Дальнего Востока) (филологические
науки);

Дмитриеву Екатерину Евгеньевну, доктора филологических наук,
10.01.03 (Америки, Африки, Европы, Ближнего и Дальнего Востока)
(филологические науки);

Ненарокову Марию Равильевну, доктора филологических наук, 10.01.03
(Америки, Африки, Европы, Ближнего и Дальнего Востока) (филологические
науки);

Озкан Веронику Борисовну, доктора филологических наук, 10.01.03
(Америки, Африки, Европы, Ближнего и Дальнего Востока) (филологические
науки);

Половинкину Ольгу Ивановну, доктора филологических наук,
профессора, 10.01.03 (Америки, Африки, Европы, Ближнего и Дальнего
Приложение к приказу



4

Востока) (филологические науки);
Топорову Анну Владимировну, доктора филологических наук, доцента,

10.01.03 (Америки, Африки, Европы, Ближнего и Дальнего Востока)
(филологические науки);

Халтрин-Халтурину Елену Владимировну, доктора филологических наук,
10.01.03 (Америки, Африки, Европы, Ближнего и Дальнего Востока)
(филологические науки);

б) возложить обязанности председателя диссертационного совета
на члена диссертационного совета Кофмана Андрея Федоровича;

в) исключить из состава диссертационного совета Стеценко Е.А.,
Базилевского А.Б., Балдицына П.В., Зыкову Е.П., Кизиму М.П., Лагутину И.Н.,
Ляховскую Н.Д., Сапрыкину Е.Ю.

10. Включить в состав диссертационного совета Д 002.284.01,
созданного на базе федерального государственного бюджетного учреждения
науки «Федеральный исследовательский центр «Кольский научный центр
Российской академии наук», Горенбургова Михаила Абрамовича, доктора
экономических наук, профессора, 08.00.05 (экономика, организация
и управление предприятиями, отраслями, комплексами - промышленность)
(экономические науки).

11. В состав диссертационного совета Д 003.027.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения науки Института
монголоведения, буддологии и тибетологии Сибирского отделения Российской
академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Башкуева Всеволода Юрьевича, доктора исторических наук, 07.00.02

(исторические науки);
Новикова Павла Александровича, доктора исторических наук, доцента,

07.00.02 (исторические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Дашиеву Н.Б.,

Ламина В.А.

12. В состав диссертационного совета Д 008.005.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного научного учреждения «Институт
коррекционной педагогики Российской академии образования»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Жемерикину Юлию Игоревну, кандидата психологических наук, доцента,

19.00.10 (психологические науки), возложив на нее обязанности ученого
секретаря диссертационного совета;

б) считать члена диссертационного совета Кукушкину Ольгу Ильиничну
имеющей звание академика РАО;

в) считать члена диссертационного совета Лазуренко Светлану Борисовну
имеющей звание члена-корреспондента РАО;

г) исключить из состава диссертационного совета Алле А.Х.
Приложение к приказу



5

13. В состав диссертационного совета Д 008.013.02, созданного на базе
федерального государственного бюджетного научного учреждения «Институт
стратегии развития образования Российской академии образования»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Гончарова Михаила Анатольевича, доктора педагогических наук,

доцента, 13.00.01 (педагогические науки);
Кузнецову Марину Ивановну, доктора педагогических наук, старшего

научного сотрудника, 13.00.01 (педагогические науки);
Макарова Михаила Ивановича, доктора педагогических наук, доцента,

13.00.08 (педагогические науки);
Никитина Михаила Валентиновича, доктора педагогических наук,

профессора, 13.00.08 (педагогические науки);
Чистякову Светлану Николаевну, доктора педагогических наук,

профессора, академика РАО, 13.00.08 (педагогические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Абдуразакова М.М.,

Полонского В.М., Сергееву М.Г., Ямбурга Е.Ш.

14. Включить в состав диссертационного совета Д 170.003.03,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Российский
государственный университет правосудия», Сафонова Владимира Николаевича,
доктора юридических наук, доцента, 12.00.02 (юридические науки).

15. В состав диссертационного совета Д 203.002.01, созданного на базе
федерального государственного казенного образовательного учреждения
высшего образования «Академия управления Министерства внутренних дел
Российской Федерации»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Урбана Вячеслава Владимировича, кандидата юридических наук, 12.00.09

(юридические науки), возложив на него обязанности ученого секретаря
диссертационного совета;

Малышеву Ольгу Анатольевну, доктора юридических наук, доцента,
12.00.09 (юридические науки);

Победкина Александра Викторовича, доктора юридических наук,
профессора, 12.00.09 (юридические науки);

б) исключить из состава диссертационного совета Червонных Е.В.

16. В состав диссертационного совета Д 203.002.06, созданного на базе
федерального государственного казенного образовательного учреждения
высшего образования «Академия управления Министерства внутренних дел
Российской Федерации»:

а) считать члена диссертационного совета Андрееву Ирину Анатольевну,
доктора юридических наук, доцента, представляющей в совете научную
специальность 12.00.02 (юридические науки);

б) исключить из состава диссертационного совета Артемова В.М.

Приложение к приказу



6

17. Исключить из состава диссертационного совета Д 203.009.01,
созданного на базе федерального государственного казенного образовательного
учреждения высшего образования «Нижегородская академия Министерства
внутренних дел Российской Федерации», Королева Г.Н.

18. Включить в состав диссертационного совета Д 203.010.01,
созданного на базе федерального государственного казенного образовательного
учреждения высшего образования «Омская академия Министерства
внутренних дел Российской Федерации», Муравьева Кирилла Владимировича,
доктора юридических наук, доцента, 12.00.09 (юридические науки).

19. В состав диссертационного совета Д 203.017.02, созданного на базе
федерального государственного казенного образовательного учреждения
высшего образования «Краснодарский университет Министерства внутренних
дел Российской Федерации»:

а) считать члена диссертационного совета Палазяна Арутюна Сергеевича
Палазяном Артуром Сергеевичем;

б) исключить из состава диссертационного совета Сапрунова А.Г.

20. В состав диссертационного совета Д 203.019.01, созданного на базе
федерального государственного казенного образовательного учреждения
высшего образования «Московский университет Министерства внутренних дел
Российской Федерации имени В.Я. Кикотя»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Абашидзе Аслана Хусейновича, доктора юридических наук, профессора,

12.00.10 (юридические науки);
б) возложить обязанности заместителя председателя диссертационного

совета на члена диссертационного совета Зиборова Олега Валентиновича;
в) освободить от обязанностей заместителя председателя

диссертационного совета, оставив членом диссертационного совета, Михайлову
Наталью Владимировну;

г) исключить из состава диссертационного совета Быкова А.В.

21. Включить в состав диссертационного совета Д 209.001.03,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Дипломатическая
академия Министерства иностранных дел Российской Федерации», Ястребову
Аллу Юрьевну, доктора юридических наук, доцента, 12.00.10 (юридические
науки).

22. Включить в состав диссертационного совета Д 209.001.04,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Дипломатическая
академия Министерства иностранных дел Российской Федерации», Сидорову

Приложение к приказу



7

Галину Михайловну, доктора политических наук, доцента, 23.00.02
(политические науки).

23. В состав диссертационного совета Д 210.006.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Кемеровский государственный институт культуры»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Шункова Александра Викторовича, доктора филологических наук,

доцента, 24.00.03 (культурология), возложив на него обязанности заместителя
председателя диссертационного совета;

Астахова Олега Юрьевича, доктора культурологии, доцента, 24.00.01
(культурология);

Васютина Сергея Александровича, доктора исторических наук, доцента,
24.00.03 (культурология);

Полякову Елену Александровну, доктора исторических наук, доцента,
24.00.03 (культурология);

Ходанен Людмилу Алексеевну, доктора филологических наук,
профессора, 24.00.01 (культурология);

Юдину Анну Ивановну, доктора педагогических наук, профессора,
24.00.03 (культурология);

б) считать ученого секретаря диссертационного совета Волкову Татьяну
Александровну имеющей ученую степень кандидата философских наук;

в) считать члена диссертационного совета Ултургашеву Надежду
Торжуевну, доктора культурологии, профессора, представляющей в совете
научную специальность 24.00.03 (культурология);

г) исключить из состава диссертационного совета Кудрину Е.Л.,
Михайлова Ю.И., Пилко И.С., Труевцеву О.Н.

24. Включить в состав диссертационного совета Д 210.013.01,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Российский институт
театрального искусства - ГИТИС»:

Егорову Татьяну Константиновну, доктора искусствоведения, доцента,
17.00.01 (искусствоведение);

Пронина Владислава Александровича, доктора филологических наук,
профессора, 17.00.01 (искусствоведение).

25. Исключить из состава диссертационного совета Д 210.025.01,
созданного на базе федерального государственного бюджетного учреждения
«Российская государственная библиотека», Добрынину Н.Е., Миронову Т.Л.,
Семеновкера Б.А.

26. Считать члена диссертационного совета Д 212.005.11, созданного
на базе федерального государственного бюджетного образовательного

Приложение к приказу



8

учреждения высшего образования «Алтайский государственный университет»,
Осадчую Ольгу Петровну имеющей ученое звание профессора.

27. В состав диссертационного совета Д 212.008.08, созданного на базе
федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Северный (Арктический) федеральный университет
имени М.В. Ломоносова»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Баеву Людмилу Владимировну, доктора философских наук, профессора,

09.00.11 (философские науки);
Мёдову Анастасию Анатольевну, доктора философских наук, доцента,

09.00.11 (философские науки);
Орлову Веру Вениаминовну, доктора социологических наук, доцента,

22.00.04 (социологические науки);
Прилуцкого Александра Михайловича, доктора философских наук,

09.00.11 (философские науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Колосова В.А.,

Лошакова Р.А., Рябева В.В.

28. В состав диссертационного совета Д 212.022.11, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Бурятский государственный университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Аксенова Максима Олеговича, доктора педагогических наук, доцента,

13.00.04 (педагогические науки);
Дугарову Дулму Цырендашиевну, доктора педагогических наук,

профессора, 13.00.01 (педагогические науки);
Рулиене Любовь Нимажаповну, доктора педагогических наук,

профессора, 13.00.01 (педагогические науки);
Черепанову Ларису Витальевну, доктора педагогических наук,

профессора, 13.00.02 (иностранные языки, уровни общего и профессионального
образования) (педагогические науки);

б) считать члена диссертационного совета Подлиняева Олега
Леонидовича, доктора педагогических наук, профессора, представляющим
в совете научную специальность 13.00.04 (педагогические науки);

в) исключить из состава диссертационного совета Дугарову Т.Ц.,
Очирова М.Н., Сагалеева А.С., Самдандоржийн Ж., Санжину Д.Д.

29. Исключить из состава диссертационного совета Д 212.038.15,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Воронежский
государственный университет», Гаврилова В.В., Пидоймо Л.П.

Приложение к приказу



9

30. В состав диссертационного совета Д 212.038.23, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Воронежский государственный университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Бобрышева Алексея Николаевича, доктора экономических наук, доцента,

08.00.12 (экономические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Гаврилова В.В.

31. В состав диссертационного совета Д 212.070.05, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Байкальский государственный университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Самаруху Алексея Викторовича, доктора экономических наук,

профессора, 08.00.05 (экономика, организация и управление предприятиями,
отраслями, комплексами - промышленность) (экономические науки);

б) возложить обязанности заместителя председателя диссертационного
совета на члена диссертационного совета Суходолова Александра Петровича;

в) исключить из состава диссертационного совета Амбросова Н.В.

32. В состав диссертационного совета Д 212.088.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Кемеровский государственный университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Проскурину Анастасию Викторовну, кандидата филологических наук,

10.02.01 (филологические науки), возложив на нее обязанности ученого
секретаря диссертационного совета;

б) исключить из состава диссертационного совета Образцову М.Н.

33. В состав диссертационного совета Д 212.101.03, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Кубанский государственный университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Клочкова Виктора Викторовича, доктора исторических наук, доцента,

07.00.03 (новая и новейшая история) (исторические науки);
Ракачева Вадима Николаевича, доктора исторических наук, доцента,

07.00.02 (исторические науки);
Ратушняка Олега Валерьевича, доктора исторических наук, доцента,

07.00.02 (исторические науки);
б) освободить от обязанностей заместителя председателя

диссертационного совета Касьянова Валерия Васильевича, возложив на него
обязанности председателя диссертационного совета;

в) возложить обязанности заместителя председателя диссертационного
совета на члена диссертационного совета Вартаньян Эгнару Гайковну;

г) освободить от обязанностей председателя диссертационного совета,
оставив членом диссертационного совета, Ратушняка Валерия Николаевича;
Приложение к приказу



10

д) исключить из состава диссертационного совета Хут Л.Р., Штурбу В.А.

34. В состав диссертационного совета Д 212.101.06, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Кубанский государственный университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Шелехову Людмилу Валерьевну, доктора педагогических наук, доцента,

13.00.01 (педагогические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Штурбу В.А.

35. В состав диссертационного совета Д 212.118.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Мордовский государственный педагогический институт
имени М.Е. Евсевьева»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Мартынову Елену Анатольевну, доктора философских наук, профессора,

13.00.01 (педагогические науки);
Яремко Наталию Николаевну, доктора педагогических наук, доцента,

13.00.02 (математика, уровни общего и профессионального образования)
(педагогические науки);

б) возложить обязанности заместителя председателя диссертационного
совета на члена диссертационного совета Капкаеву Лидию Семеновну;

в) исключить из состава диссертационного совета Мешкова Н.И.

36. В состав диссертационного совета Д 212.138.05, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Национальный исследовательский Московский
государственный строительный университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Ларионову Юлию Владимировну, доктора экономических наук, доцента,

08.00.05 (управление инновациями) (экономические науки);
Лунякова Михаила Александровича, доктора экономических наук,

профессора, 08.00.05 (экономика, организация и управление предприятиями,
отраслями, комплексами - строительство) (экономические науки);

б) исключить из состава диссертационного совета Каменецкого М.И.

37. В состав диссертационного совета Д 212.141.12, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Московский государственный технический университет
имени Н.Э. Баумана (национальный исследовательский университет)»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Иноземцева Владимира Александровича, кандидата философских наук,

доцента, 09.00.08 (философские науки), возложив на него обязанности ученого
секретаря диссертационного совета;

Новикову Елену Юрьевну, доктора философских наук, профессора,
Приложение к приказу



11

09.00.11 (философские науки);
Панюкова Александра Ивановича, доктора философских наук, 09.00.11

(философские науки);
Седякина Владимира Павловича, доктора философских наук, профессора,

09.00.08 (философские науки);
б) возложить обязанности председателя диссертационного совета

на члена диссертационного совета Ивлева Виталия Юрьевича;
в) освободить от обязанностей председателя диссертационного совета

Ремарчука Валерия Николаевича, возложив на него обязанности заместителя
председателя диссертационного совета;

г) исключить из состава диссертационного совета Пусько В.С.,
Попову А.А., Кочеткову Л.Н.

38. В состав диссертационного совета Д 212.144.04, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Российский государственный университет
им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Мишакова Виктора Юрьевича, доктора технических наук, доцента,

08.00.05 (экономика труда) (экономические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Николаева С.Д.

39. Включить в состав диссертационного совета Д 212.154.10,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Московский
педагогический государственный университет», Урюпина Игоря Сергеевича,
доктора филологических наук, 10.01.08 (филологические науки).

40. Включить в состав диссертационного совета Д 212.154.11,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Московский
педагогический государственный университет»:

Кузьменко Галину Анатольевну, доктора педагогических наук, доцента,
13.00.01 (педагогические науки);

Соколову Веру Сергеевну, доктора медицинских наук, профессора,
13.00.04 (педагогические науки).

41. Включить в состав диссертационного совета Д 212.154.13,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Московский
педагогический государственный университет»:

Бодину Елену Андреевну, доктора педагогических наук, профессора,
13.00.02 (музыка, уровни общего и профессионального образования)
(педагогические науки);

Приложение к приказу



12

Веретенникову Людмилу Кузьминичну, доктора педагогических наук,
профессора, 13.00.08 (педагогические науки);

Осипову Ольгу Петровну, доктора педагогических наук, доцента, 13.00.08
(педагогические науки);

Рапацкую Людмилу Александровну, доктора педагогических наук,
профессора, 13.00.08 (педагогические науки).

42. Включить в состав диссертационного совета Д 212.154.16,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Московский
педагогический государственный университет»:

Загрязкину Татьяну Юрьевну, доктора филологических наук, профессора,
10.02.05 (филологические науки);

Скуратова Игоря Владимировича, доктора филологических наук, доцента,
10.02.05 (филологические науки);

Шипову Ирину Алексеевну, доктора филологических наук, доцента,
10.02.04 (филологические науки).

43. В состав диссертационного совета Д 212.154.18, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Московский педагогический государственный
университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Чекина Александра Леонидовича, доктора педагогических наук, доцента,

13.00.02 (математика, уровни общего и профессионального образования)
(педагогические науки);

б) считать члена диссертационного совета Боженкову Людмилу Ивановну
имеющей ученое звание профессора.

44. Включить в состав диссертационного совета Д 212.154.19,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Московский
педагогический государственный университет», Анисимову Татьяну
Германовну, доктора социологических наук, 22.00.04 (социологические науки).

45. В состав диссертационного совета Д 212.168.02, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Новгородский государственный университет имени
Ярослава Мудрого»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Лях Юлию Анатольевну, доктора педагогических наук, профессора,

13.00.01 (педагогические науки);
б) считать члена диссертационного совета Ширина Александра

Глебовича, доктора педагогических наук, доцента, представляющим в совете
научную специальность 13.00.01 (педагогические науки);
Приложение к приказу



13

в) исключить из состава диссертационного совета Калашникову М.Б.

46. Включить в состав диссертационного совета Д 212.193.02,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Пятигорский
государственный университет», Заврумова Заура Аслановича, доктора
филологических наук, доцента, 10.02.20 (филологические науки);

47. В состав диссертационного совета Д 212.196.15, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Российский экономический университет
имени Г.В. Плеханова»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Федорова Игоря Григорьевича, доктора экономических наук, доцента,

08.00.13 (экономические науки);
б) возложить обязанности ученого секретаря диссертационного совета

на члена диссертационного совета Мхитаряна Сергея Владимировича;
в) исключить из состава диссертационного совета Мастяеву И.Н.,

Егорову Н.Е., Зарову Е.В.

48. В состав диссертационного совета Д 212.199.05, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Российский государственный педагогический
университет им. А.И. Герцена»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Ачкасова Андрея Валентиновича, доктора филологических наук,

профессора, 10.02.20 (филологические науки), возложив на него обязанности
председателя диссертационного совета;

б) освободить от обязанностей председателя диссертационного совета,
оставив членом диссертационного совета, Копчук Любовь Борисовну.

49. В состав диссертационного совета Д 212.199.33, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Российский государственный педагогический
университет им. А.И. Герцена»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Подходову Наталью Семеновну, доктора педагогических наук,

профессора, 13.00.02 (естественные и точные науки, уровни общего
и профессионального образования) (педагогические науки);

б) исключить из состава диссертационного совета Соломина В.П.

50. В состав диссертационного совета Д 212.200.13, созданного на базе
федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Российский государственный университет нефти и газа
(национальный исследовательский университет) имени И.М. Губкина»:
Приложение к приказу



14

а) возложить обязанности заместителя председателя диссертационного
совета на члена диссертационного совета Козеняшеву Маргариту Михайловну;

б) исключить из состава диссертационного совета Дунаева В.Ф.

51. В состав диссертационного совета Д 212.203.24, созданного на базе
федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Российский университет дружбы народов»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Нестерова Анатолия Васильевича, доктора юридических наук,

профессора, 12.00.09 (юридические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Виноградову Е.В.

52. В состав диссертационного совета Д 212.208.27, созданного на базе
федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Южный федеральный университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Ефремову Надежду Федоровну, доктора педагогических наук,

профессора, 13.00.01 (педагогические науки);
Мареева Владимира Ивановича, доктора педагогических наук,

профессора, 13.00.01 (педагогические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Рудакову И.А.,

Сафонцева С.А.

53. Исключить из состава диссертационного совета Д 212.239.01,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Саратовская
государственная юридическая академия», Кривошеина П.К.

54. В состав диссертационного совета Д 212.243.02, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Саратовский национальный исследовательский
государственный университет имени Н. Г. Чернышевского»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Горбань Оксану Анатольевну, доктора филологических наук, профессора,

10.02.01 (филологические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Кочеткову Т.В.

55. Включить в состав диссертационного совета Д 212.245.13,
созданного на базе федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования «Северо-Кавказский
федеральный университет», Вронскую Людмилу Игоревну, доктора
филологических наук, профессора, 10.01.01 (филологические науки).

Приложение к приказу



15

56. В состав диссертационного совета Д 212.263.06, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Тверской государственный университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Громову Полину Сергеевну, кандидата филологических наук, 10.01.01

(филологические науки), возложив на нее обязанности ученого секретаря
диссертационного совета;

б) освободить от обязанностей ученого секретаря диссертационного
совета Николаеву Светлану Юрьевну, возложив на нее обязанности
председателя диссертационного совета;

в) исключить из состава диссертационного совета Карташову И.В.

57. В состав диссертационного совета Д 212.274.02, созданного на базе
федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Тюменский государственный университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Иванова Алексея Геннадьевича, кандидата философских наук, 09.00.01

(философские науки), возложив на него обязанности ученого секретаря
диссертационного совета;

Кондакова Вадима Авенировича, доктора философских наук, доцента,
24.00.01 (философские науки);

Нехаева Андрея Викторовича, доктора философских наук, 09.00.01
(философские науки);

б) исключить из состава диссертационного совета Павловского А.И.,
Полищука В.И., Табуркина В.И.

58. В состав диссертационного совета Д 212.283.04, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Уральский государственный педагогический
университет»:

а) освободить от обязанностей заместителя председателя
диссертационного совета Усольцева Александра Петровича, возложив на него
обязанности председателя диссертационного совета;

б) освободить от обязанностей председателя диссертационного совета
Шамало Тамару Николаевну, возложив на нее обязанности заместителя
председателя диссертационного совета.

59. Включить в состав диссертационного совета Д 212.287.01,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Уральский
государственный экономический университет», Орехову Светлану
Владимировну, доктора экономических наук, доцента, 08.00.05 (экономика,
организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами -
промышленность) (экономические науки).

Приложение к приказу



16

60. В состав диссертационного совета Д 212.298.07, созданного на базе
федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Южно-Уральский государственный университет
(национальный исследовательский университет)»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Подшивалову Марию Владимировну, кандидата экономических наук,

доцента, 08.00.05 (экономика, организация и управление предприятиями,
отраслями, комплексами - промышленность) (экономические науки), возложив
на нее обязанности ученого секретаря диссертационного совета;

Худякову Татьяну Альбертовну, доктора экономических наук, доцента,
08.00.05 (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями,
комплексами - промышленность) (экономические науки);

б) считать заместителя председателя диссертационного совета
Кувшинова Михаила Сергеевича имеющим ученое звание профессора;

в) считать члена диссертационного совета Соловьеву Ирину
Александровну имеющей ученую степень доктора экономических наук;

г) освободить от обязанностей ученого секретаря диссертационного
совета, оставив членом диссертационного совета, Соловьеву Ирину
Александровну;

д) исключить из состава диссертационного совета Каточкова В.М.

61. В состав диссертационного совета Д 212.320.03, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Чеченский государственный университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Алиеву Бику Шапиевну, доктора педагогических наук, профессора,

13.00.01 (педагогические науки);
б) считать члена диссертационного совета Киргуеву Фатиму Хасановну

имеющей ученое звание профессора;
в) исключить из состава диссертационного совета Бабаян А.В.

62. В состав диссертационного совета Д 212.354.18, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Санкт-Петербургский государственный экономический
университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Прокопенкова Сергея Вячеславовича, доктора экономических наук,

доцента, 08.00.05 (региональная экономика) (экономические науки);
Чечину Оксану Сергеевну, доктора экономических наук, доцента,

08.00.05 (экономика природопользования) (экономические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Файбусовича Э.Л.

63. В состав диссертационного совета Д 220.025.02, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Государственный университет по землеустройству»:
Приложение к приказу



17

а) включить в состав диссертационного совета:
Сорокину Ольгу Анатольевну, кандидата экономических наук, доцента,

08.00.05 (землеустройство) (экономические науки), возложив на нее
обязанности ученого секретаря диссертационного совета;

б) исключить из состава диссертационного совета Демидову М.М.

64. В состав диссертационного совета Д 220.043.17, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Российский государственный аграрный университет -
МСХА имени К.А. Тимирязева»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Гришкину Светлану Николаевну, доктора экономических наук,

профессора, 08.00.12 (экономические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Хохлову О.А.

65. В состав диссертационного совета Д 220.052.02, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Орловский государственный аграрный университет
имени Н.В. Парахина»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Алтухова Анатолия Ивановича, доктора экономических наук,

профессора, академика РАН, 08.00.05 (экономика, организация и управление
предприятиями, отраслями, комплексами - АПК и сельское хозяйство)
(экономические науки);

б) исключить из состава диссертационного совета Аничина В.Л.

66. В состав диссертационного совета Д 229.003.03, созданного на базе
федерального казенного образовательного учреждения высшего образования
«Академия права и управления Федеральной службы исполнения наказаний»:

а) возложить обязанности председателя диссертационного совета
на члена диссертационного совета Крымова Александра Александровича;

б) освободить от обязанностей председателя диссертационного совета
Скибу Андрея Петровича, возложив на него обязанности заместителя
председателя диссертационного совета;

в) исключить из состава диссертационного совета Полищука Н.И.

67. В состав диссертационного совета Д 310.001.04, созданного на базе
государственного казенного образовательного учреждения высшего
образования «Российская таможенная академия»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Шарихина Александра Егоровича, доктора юридических наук,

профессора, 12.00.12 (юридические науки), возложив на него обязанности
председателя диссертационного совета;

Гречкину Ольгу Владимировну, доктора юридических наук, профессора,
12.00.14 (юридические науки);
Приложение к приказу



18

Крюкову Нину Ивановну, доктора юридических наук, профессора,
12.00.12 (юридические науки);

Яковца Евгения Николаевича, доктора юридических наук, профессора,
12.00.12 (юридические науки);

б) исключить из состава диссертационного совета Абрамова А.М.,
Воронова А.М., Карповича О.Г., Самелюка М.А., Шумилова А.Ю.

68. В состав диссертационного совета Д 311.002.02, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральный
научный центр физической культуры и спорта»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Грца Георгия Николаевича, доктора педагогических наук, профессора,

13.00.04 (педагогические науки);
б) считать члена диссертационного совета Морозова Владимира

Николаевича Морозовым Вадимом Николаевичем;
в) исключить из состава диссертационного совета Новикова А.А.

69. Включить в состав диссертационного совета Д 311.010.01,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Национальный
государственный Университет физической культуры, спорта и здоровья имени
П.Ф. Лесгафта, Санкт-Петербург», Семенову Лидию Михайловну, доктора
педагогических наук, доцента, 13.00.08 (педагогические науки).

70. В состав диссертационного совета Д 503.001.03, созданного на базе
федерального государственного научно-исследовательского учреждения
«Институт законодательства и сравнительного правоведения при
Правительстве Российской Федерации»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Гаджиева Ханлара Иршадовича, доктора юридических наук, 12.00.10

(юридические науки);
Степанова Олега Анатольевича, доктора юридических наук, профессора,

12.00.11 (юридические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Васильева В.И., Габова

А.В., Хаванову И.А.

71. В состав диссертационного совета Д 520.029.01, созданного на базе
открытого акционерного общества «Институт исследования товародвижения
и конъюнктуры оптового рынка»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Цыгалова Юрия Михайловича, доктора экономических наук, доцента,

08.00.05 (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями,
комплексами - сфера услуг) (экономические науки);

б) исключить из состава диссертационного совета Примака Л.В.

Приложение к приказу



19

72. Включить в состав диссертационного совета Д 602.004.01,
созданного на базе негосударственного образовательного учреждения высшего
профессионального образования «Санкт-Петербургский гуманитарный
университет профсоюзов»:

Демшину Анну Юрьевну, доктора культурологии, доцента, 24.00.01
(культурология);

Дробышеву Елену Эдуардовну, доктора культурологии, доцента, 24.00.01
(культурология).

73. В состав диссертационного совета Д 737.004.02, созданного на базе
Таджикского национального университета:

а) включить в состав диссертационного совета:
Курбонова Бахрома Рахмоновича, доктора исторических наук, 07.00.02

(исторические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Мухторова С.

74. В состав диссертационного совета Д 737.004.03, созданного на базе
Таджикского национального университета:

а) включить в состав диссертационного совета:
Мамадназарова Абдусалома, доктора филологических наук, 10.02.22

(иранские языки: таджикский, персидский, памирские) (филологические
науки);

б) возложить обязанности заместителя председателя диссертационного
совета на члена диссертационного совета Муродова Мурода Бердиевича;

в) исключить из состава диссертационного совета Джураева Г.

75. В состав диссертационного совета Д 900.006.09, созданного на базе
федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Крымский федеральный университет
имени В.И. Вернадского»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Минералову Ирину Георгиевну, доктора филологических наук,

профессора, 10.01.01 (филологические науки);
Синельникову Лару Николаевну, доктора филологических наук,

профессора, 10.01.01 (филологические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Дзуцеву Н.В.,

Темненко Г.М.

76. Включить в состав объединенного диссертационного совета
Д 999.032.03, созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Красноярский
государственный педагогический университет им. В.П. Астафьева»,
федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Сибирский федеральный университет», федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
Приложение к приказу



20

образования «Омский государственный педагогический университет», Дьячука
Павла Петровича, доктора педагогических наук, профессора, 13.00.02
(математика, уровни общего и профессионального образования)
(педагогические науки).

77. В состав объединенного диссертационного совета Д 999.034.03,
созданного на базе федерального государственного бюджетного учреждения
науки Института философии Российской академии наук, федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Российский государственный гуманитарный университет»,
образовательного частного учреждения высшего образования «Православный
Свято-Тихоновский гуманитарный университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Псху Рузану Владимировну, доктора философских наук, доцента,

09.00.14 (философские науки);
Ситникова Алексея Владимировича, доктора философских наук, доцента,

09.00.14 (философские науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Балагушкина Е.Г.,

Гуревича П.С., Шичалина Ю.А.

78. В состав объединенного диссертационного совета Д 999.035.02,
созданного на базе федерального государственного казенного образовательного
учреждения высшего образования «Академия управления Министерства
внутренних дел Российской Федерации», федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский
государственный психолого-педагогический университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Гриценко Валентину Васильевну, доктора психологических наук,

профессора, 19.00.05 (психологические науки);
Позднякова Вячеслава Михайловича, доктора психологических наук,

профессора, 19.00.06 (психологические науки);
Скляренко Инну Сергеевну, доктора педагогических наук, доцента,

13.00.01 (педагогические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Буданова А.В.

79. В состав объединенного диссертационного совета Д 999.061.03,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Национальный
исследовательский Мордовский государственный университет им. Н.П.
Огарёва», федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Нижегородский государственный
педагогический университет имени Козьмы Минина», федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Национальный исследовательский Нижегородский
государственный университет им. Н.И. Лобачевского»:
Приложение к приказу



21

а) включить в состав диссертационного совета:
Сандакову Марину Всеволодовну, доктора филологических наук,

доцента, 10.02.01 (филологические науки);
Шаронову Елену Александровну, доктора филологических наук, доцента,

10.01.01 (филологические науки);
б) считать заместителя председателя диссертационного совета Осьмухину

Ольгу Юрьевну, доктора филологических наук, профессора, представляющей
в совете научную специальность 10.01.03 (литература стран Западной Европы
и Северной Америки) (филологические науки);

в) считать заместителя председателя диссертационного совета Осьмухину
Ольгу Юрьевну имеющей ученое звание профессора;

г) считать члена диссертационного совета Кобленкову Диану Викторовну
имеющей ученое звание профессора;

д) считать члена диссертационного совета Фортунатова Николая
Михайловича имеющим ученое звание профессора;

е) считать члена диссертационного совета Цветкову Марину
Владимировну имеющим ученое звание профессора;

ж) исключить из состава диссертационного совета Маринову Е.В.,
Осовского О.Е.

80. В состав объединенного диссертационного совета Д 999.102.02,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Пензенский
государственный университет», федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования «Самарский национальный
исследовательский университет имени академика С.П. Королева»:

а) возложить обязанности заместителя председателя диссертационного
совета на члена диссертационного совета Сухову Ольгу Александровну;

б) освободить от обязанностей заместителя председателя
диссертационного совета, оставив членом диссертационного совета,
Кондрашина Виктора Викторовича.

81. В состав объединенного диссертационного совета Д 999.118.02,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Уральский
государственный экономический университет», федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Южно-Уральский государственный университет (национальный
исследовательский университет)»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Орехову Светлану Владимировну, доктора экономических наук, доцента,

08.00.05 (менеджмент) (экономические науки);
б) возложить обязанности заместителя председателя диссертационного

совета на члена диссертационного совета Кувшинова Михаила Сергеевича;
в) освободить от обязанностей заместителя председателя

Приложение к приказу



22

диссертационного совета, оставив членом диссертационного совета, Каточкова
Виктора Михайловича;

г) исключить из состава диссертационного совета Астратову Г.В.

82. Исключить из состава объединенного диссертационного совета
Д 999.125.02, созданного на базе федерального государственного казенного
образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский
университет Министерства внутренних дел Российской Федерации»,
федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Национальный исследовательский Нижегородский
государственный университет им. Н.И. Лобачевского», Братановского С.Н.

83. В состав объединенного диссертационного совета Д 999.132.02,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Юго-Западный
государственный университет», федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Чеченский
государственный университет»:

а) возложить обязанности заместителя председателя диссертационного
совета на члена диссертационного совета Богдан Варвару Владимировну;

б) исключить из состава диссертационного совета Сусликова В.Н.

84. Включить в состав объединенного диссертационного совета
Д 999.152.02, созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Башкирский
государственный педагогический университет имени М. Акмуллы»,
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Башкирский государственный университет»:

Беляева Андрея Николаевича, доктора филологических наук, доцента,
10.02.04 (филологические науки);

Новикову Ольгу Николаевну, доктора филологических наук, доцента,
10.02.19 (филологические науки).

85. В состав объединенного диссертационного совета Д 999.206.03,
созданного на базе федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования «Дальневосточный
федеральный университет», федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Тихоокеанский
государственный университет», федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Северо-Восточный
государственный университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Карпухину Тамару Петровну, доктора филологических наук, доцента,

10.02.20 (филологические науки);
б) возложить обязанности заместителя председателя диссертационного

Приложение к приказу



23

совета на члена диссертационного совета Лисенкову Елену Леонидовну;
в) исключить из состава диссертационного совета Чайковского Р.Р.

Приложение к приказу


